Musica non minus illos letificat, qui nihil ex ea penitus quam sonum percipiunt. Extrinseco etenim sensu tantummodo delectantur. Afficiuntur adeo tamen tali sono, quod iuxta Juvenalem currentes ad vocem iocundam, eos qui voce delectabili sicut opinantur canunt licet rudissime pronuntient, tanquam optimos musicos predicant et extollunt. Neque miror cum Virgilium cecinisse bucolicorum egloga secunda legerim:

Trahit sua quemque voluptas.

Perfectio igitur delectationis musice consistit in eius perfecta cognitione. Unde Aristoteles in octavo politicorum ponit ad propositum, quod imperfecto supple in apprehensione ipsius artis musice non convenit finis, id est perfectio eius delectationis.

#### QUARTUSDECIMUS EFFECTUS: MUSICA EGROTOS SANAT

Unde refert Isidorus quarto libro ethimologiarum, quod asclepiades medicus quemdam freneticum arte modulationis pristinae restituit sanitati. Hinc dicit idem auctor eminentissimus musicam fore medico necessariam. Quod satis probabile videtur ex dictis Avicenne et Galieni, quorum primus ait: Debes autem scire, quod in pulsu reperitur natura musice. Et alter: Cum natura proportionum musicalium mihi nota fuit, tunc ianue pulsus mihi aperte fuerunt.

#### QUINTUSDECIMUS EFFECTUS: MUSICA LABORES TEMPERAT

Nam ut habet quintilianus in primo libro institutionum oratoriarum: Natura ipsa videtur nobis musicam ad tolerandos facilius labores dedisse, siquidem remiges cantus hortantur. Pro quo facit illud Virgilii bucolicorum egloga nona:

Cantantes licet usque minus via ledit eamus.

Et in primo libro georgicorum:

Interea longum cantu solata laborem

Arguto coniunx percurrit pectine tollas.

#### SEXTUSDECIMUS EFFECTUS: MUSICA ANIMOS AD PRELIUM INCITAT

Hinc habetur de misseno qui in obsidione troiana cum hectore prestantissime lituo prelium accendebat, quod cum ipse missenus hectore mortuo, sequutus eneam per equora facere niteretur a tritone, neptuni tubicine, per invidiam fuit submersus. De quo Virgilius eneidis libro sexto sic ait:

Natur äußerlich und innerlich wahrnehmen kann: äußerlich kraft des Gehörs, durch das er den Reiz der Zusammenklänge wahrnimmt, innerlich kraft der Intelligenz, durch die er die Richtigkeit von Komposition und Wortvortrag erkennt. Nur solche Menschen können über Musik im eigentlichen Sinne urteilen und durch sie erfreut werden. Deshalb rät Aristoteles in *Pol.* 8 den jungen Menschen, sich so dem Studium der Musik zu widmen, daß sie nicht nur vom Klang, ob nun sie selber ihn hervorbringen oder andere, Genuß haben, sondern auch, wenn sie alt geworden sind und sich aus dem aktiven Leben zurückgezogen haben, dank ihrem Urteilsvermögen sich an Musik freuen können.